
 
Comune di Marciana Marina 

Provincia di Livorno 

 

 COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________________________________________________ 

 
 

ATTO N. 116 
SEDUTA DEL 30/11/2016 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO E PROGRAMMA DELLE MANIFESTAZI ONI NATALIZIE 
ORGANIZZATE DALL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO MA RCIANA MARINA. 
PROVVEDIMENTI. 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilasedici e questo giorno trenta del mese di Novembre alle ore 11:15 nella 

residenza civica, si e’ riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

All’appello risultano: 
 
 

 
CIUMEI ANDREA Sindaco Presente 
LUPI FRANCESCO Vice Sindaco Assente 
CITTI GUIDO  Assessore Presente 

 
 
 
       Totale Presenti : n. 2, 
       Totale Assenti   : n. 1. 
 
       Partecipa il Segretario Comunale     Dott.ssa Francesca BARBERI FRANDANISA. 
 
       Essendo legale il numero degli intervenuti, il     Signor  Andrea CIUMEI     -   Sindaco   - 

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 



OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO E PROGRAMMA DELLE M ANIFESTAZIONI 
NATALIZIE ORGANIZZATE DALL’ASSOCIAZIONE TURISTICA P RO LOCO MARCIANA 
MARINA. PROVVEDIMENTI. 
 
     Considerato che il 13 maggio 2014 si è costituita l’Associazione turistica Pro Loco Marciana 
Marina, con sede in Piazza della Vittoria n. 25/A a Marciana Marina (LI), partita IVA 
01786140499, codice fiscale n. 91015340499; 
 
     Dato atto che, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto dell’Associazione Pro Loco Marciana Marina, i 
soci della Pro Loco hanno come finalità quella di operare attivamente per favorire lo sviluppo 
turistico, culturale, ambientale, sociale, sportivo, artistico del Comune, oltre che migliorare la 
vita delle persone residenti e degli ospiti; 
 
     Preso atto che la Pro Loco non ha finalità di lucro ed i suoi soci operano a favore della 
medesima con volontarietà, gratuità e finalità altruistica, secondo principi di democrazia, con la 
finalità di ottenere i migliori risultati possibili nell’ambito dell’attività di promozione ed utilità 
sociale; 
 
     Visto l’art. n. 3 dell’Atto Costitutivo della Pro Loco Marciana Marina e l’art. n. 3 dello Statuto, 
dai quali si desume che l’Associazione ha per scopo quello di riunire in associazione tutti coloro 
che hanno interesse allo sviluppo turistico del Comune;   
      
     Visto lo Statuto del Comune di Marciana Marina ed, in particolare, l’art. 1, comma 3, lettera 
c), secondo cui il Comune ispira la sua azione ai principi di recupero, tutela e valorizzazione 
delle risorse naturali, ambientali, storiche, culturali e delle tradizioni locali; 
 
     Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 20/06/2014, avente ad 
oggetto: “Presa d’atto della costituzione dell’Associazione Pro Loco Marciana Marina”, con la 
quale il Comune, prendendo atto della costituzione della suddetta Associazione, decideva di 
avviare un percorso di collaborazione, al fine di valorizzare e promuovere il territorio comunale 
sotto l’aspetto turistico, culturale, ambientale, per una fattiva collaborazione, in particolar modo, 
per quel che concerne l’organizzazione di manifestazioni ed eventi per la promozione turistica e 
culturale di Marciana Marina;  
      
     Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 14/05/2015, con cui si approvava 
lo schema di “Convenzione tra il Comune di Marciana Marina e l’Associazione Pro Loco 
Marciana Marina per la realizzazione di iniziative ed attività culturali e di promozione e 
valorizzazione del territorio” e si dava mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per la 
sottoscrizione della convenzione suddetta; 
 
     Preso atto della “Convenzione tra il Comune di Marciana Marina e l’Associazione Pro Loco 
Marciana Marina per la realizzazione di iniziative ed attività culturali e di promozione e 
valorizzazione del territorio”, sottoscritta in data 29 giugno 2015, presso la sede comunale, tra il 
Comune di Marciana Marina e l’Associazione Pro Loco Marciana Marina; 
 
     Considerato che nella citata convenzione, all’art. 3, viene riferito quanto segue: “Per 
sostenere l’Associazione Pro Loco nella realizzazione dei propri fini istituzionali, 
l’Amministrazione comunale partecipa annualmente con un contributo economico, la cui entità 
sarà determinata con successiva delibera di Giunta Comunale, compatibilmente con le risorse 
disponibili con il Bilancio di previsione, rapportate alle attività realizzate. La corresponsione del 
contributo potrà essere effettuata in più soluzioni, ed il saldo dello stesso potrà avvenire solo a 
seguito di regolare presentazione, da parte della Pro Loco, della rendicontazione delle spese 
effettivamente sostenute e degli introiti percepiti, a qualsiasi titolo, nel corso dell’organizzazione 
degli eventi e delle manifestazioni. Resta inteso, in ogni caso, che l’importo del contributo che il 



Comune erogherà a favore della Pro Loco, non potrà eccedere la differenza tra le spese 
sostenute dall’Associazione e gli introiti, a qualsiasi titolo, percepiti dalla stessa. L’utilizzazione 
dei fondi erogati dal Comune dovrà avvenire esclusivamente per le attività e le iniziative oggetto 
della presente convenzione.”;  
 
       Vista la nota del 29.11.2016, prot. n. 9077 del 30.11.2016, con cui il Presidente 
dell’Associazione Pro Loco, in coerenza con la convenzione sottoscritta in data 29.06.2015, 
presentava un programma di massima per l’organizzazione della “Festa di Natale 2016” e delle 
altre manifestazioni del periodo natalizio, comunicando che seguirà un preventivo di spesa per 
la realizzazione delle stesse; 
 
     Visto il programma delle attività e dei festeggiamenti previsti durante il periodo natalizio, che 
prevede: 

- Domenica 4 dicembre: “Festa di Natale”. Apertura stand enogastronomici e mercatini di 
Natale con la collaborazione di alcuni volontari, dell’A. C. Calcio Marciana Marina e della 
Pubblica Assistenza. Sarà presente un’associazione dell’Elba che intratterrà i bambini 
con giochi e spettacoli. La giornata si concluderà con l’accensione dell’albero di Natale.  

- Giovedì 24 dicembre: cioccolata calda per grandi e piccoli e organizzazione di giochi in 
Piazza. 

- Dal 10/15 dicembre al 7 gennaio: noleggio di 2 giochi gonfiabili, uno scivolo ed un 
castello, per bambini (servizio fornito da una ditta del nord Italia con materiale 
certificato). 

- Venerdì 6 gennaio: “Festa della Befana”. La festa inizierà alle 14.30 in Piazza della 
Chiesa. Saranno allestiti degli stand per offrire la merenda a tutti i bambini del paese e 
saranno distribuite le calze della Befana ai bambini della Scuola Materna e Primaria di 
Marciana Marina. L’intrattenimento della festa sarà affidato ad alcune animatrici ed al 
Club Cinquecentelba Alle 17.45 verrà stata bruciata la Befana sul molo antistante al 
paese, come da tradizione; 

 
      Considerato che relativamente all’illuminazione del paese verranno addobbate le vie che 
conducono al Lungomare e Viale Cerboni - Viale Vadi, Piazza della Chiesa ed i Giardinetti con 
le classiche luci di Natale, la cui accensione è prevista per il 12 dicembre;  
 
     Rilevato che, nella stessa nota precedentemente citata, il Presidente dell’Associazione Pro 
Loco richiedeva un contributo di € 35.000,00, costo stimato per l’organizzazione e la 
realizzazione degli eventi in programma ed il noleggio, il montaggio e lo smontaggio delle luci e 
degli addobbi natalizi;  
 
     Ritenuto meritevole di approvazione il progetto e il programma delle manifestazioni natalizie 
proposto dall’Associazione Turistica Pro Loco Marciana Marina per il periodo 4 dicembre 2016 - 
6 gennaio 2017; 
 
     Ritenuto, pertanto, relativamente alle manifestazioni e agli allestimenti natalizi realizzati, 
sentiti gli uffici, concedere un contributo pari ad euro 35.000,00 a copertura dei costi sostenuti 
dalla medesima Associazione per la realizzazione delle suddette iniziative; 
 
     Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera c) del vigente “Regolamento per la 
concessione di Contributi, Patrocinio ed altri Benefici Economici”, approvato con Deliberazione 
di C.C. n. 26 del 18 agosto 2014, modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 



30.04.2015, il citato rapporto convenzionale esula dalla disciplina recata dalle norme del 
suddetto Regolamento; 
 
     Visto il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000; 
 
     Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai competenti Responsabili ai 
sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, come da ultimo sostituito dall’art. 3 
lettera b) del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174; 
 
     Con voti favorevoli n. 1 e n. 1 astenuti (Assessore Citti) espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Accogliere ed approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui 
integralmente riportate, il progetto del 29.11.2016, presentato dall’Associazione Pro Loco 
Marciana Marina, prot. n. 9077 del 30.11.2016, in merito all’organizzazione e alla realizzazione 
dei festeggiamenti, delle iniziative, dell’illuminazione e degli addobbi del paese e dell’albero, 
proposti dalla suddetta Associazione nel periodo natalizio, come meglio descritti in narrativa, 
ritenendo il progetto presentato e il programma delle manifestazioni natalizie meritevoli di 
approvazione; 
 
2) - Concedere il contributo complessivo di euro 35.000,00 a favore dell’Associazione Pro Loco 
Marciana Marina, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi della “Convenzione tra il 
Comune di Marciana Marina e l’Associazione Pro Loco Marciana Marina per la realizzazione di 
iniziative ed attività culturali e di promozione e valorizzazione del territorio”, sottoscritta in data 
29 giugno 2015, 
 
3) - Trasmettere il presente deliberato, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 
267 del 18.8.2000 al Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine all’erogazione del 
contributo sopra indicato a favore dell’Associazione Pro Loco nella misura del 50% a titolo di 
acconto e il restante importo da erogarsi a seguito della presentazione e dell’approvazione del 
rendiconto delle spese sostenute e al Responsabile dell’Area Tecnica per i provvedimenti di 
rispettiva competenza; 
 
4) - Comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 
del 18.8.2000, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
     Con separata ed unanime votazione favorevole resa nei modi di legge, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 
267 del 18.8.2000. 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto          
 
 IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Andrea Ciumei                                    F.to Dott.ssa Francesca BARBERI FRANDANISA 
________________________________________________________________________ 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  

 
Ai sensi del D.P.R. 445/2000 attesto che il documento che precede è copia conforme 
all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria. 
 
 Marciana Marina, ……………….       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
   Rag. Ivan Aringhieri    
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
 che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), 
in data ...................... per rimanervi per 15 giorni consecutivi e contestualmente è stata 
comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Marciana Marina, ……………………..IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                    Rag. Ivan Aringhieri 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La sottoscritta, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ................................ al ...........................ed è 
divenuta esecutiva il ..........................., decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del 
T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000). 
Marciana Marina, ...................................                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott.ssa Francesca BARBERI FRANDANISA 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
La sottoscritta, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 
134, c. 4 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000, pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ................................  
Marciana Marina, ................................... 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa Francesca BARBERI FRANDANISA 
 


